通   知

中華民國 110年 9月 22日

聯 絡 人：黃春益

聯絡電話：2717008

主旨：檢送台灣國際圖書業交流協會及本校推動校園保護智慧財產權相關文宣

電子檔與標語貼紙申請表各 1份，請轉知所屬師生知照。

說明：

一、 配合防疫措施，授課方式採遠距教學其相關上傳資料仍應符合《著作權

法》之規定，以落實執行校園保護智慧財產權工作，請參閱智慧財產局

網站遠距教學之著作權 Q&A(https://ppt.cc/fXrstx)

二、 請勿將未經取得授權之教師資源內容上傳於校內網路教學平台，或錄製

於開放式課程內，以供學生瀏覽、複製或下載使用。教師為教學授課需

要而有利用他人之全部或部分著作內容者，或欲利用數個他人著作物之

部分內容而集結成冊時，應參酌經濟部智慧財產局「教師著作權授課錦

囊」(https://ppt.cc/f1Yj6x)作為上述需要而重製之合理使用範圍依據。

三、 秘書室印製有保護智慧財產權貼紙，如公務電腦、印表機及影印機需張

貼者，請填寫附檔表格電子檔回傳 iprc@mail.ncyu.edu.tw索取。

此  致

全校各單位

秘書室（保護智慧財產權推動委員會）   敬啟

https://ppt.cc/fXrstx
https://ppt.cc/f1Yj6x

學校應該注意的事
★加強影（複）印管理：以契約明定校園內提供影印服務之廠商不得從事

非法影印，落實影印管理以遏止校外教科書非法影印之侵權行為發生。

★不得將未經授權之資料上傳教學平台，並應定期檢視校內教學平臺，對

於已逾授權之教學資源應立即移除，以維護著作權人之權益。

教師應該注意的事
★線上教學亦應符合著作權相關規定：防疫期間，彈性授課方式如採線上

教學，其相關上傳資料仍應符合著作權法之規定。

★請多予運用教師授課著作權錦囊：為協助教師授課或製作教學教材時，

能 合 法 利 用 他 人 著 作 ， 經 濟 部 智 慧 財 產 局

（http://www.tipo.gov.tw/）提供「教師授課著作權錦囊」供教師參

考使用，俾利教師瞭解教材應用涉及之著作權相關規範。

★在課堂上播放音樂、影片或轉貼圖片、將檔案上傳網站等，將涉及「重

製」、「公開演出」、「公開上映」及「公開傳輸」等著作利用行為，

除有符合著作權法第44條至第65條規定之合理使用情形外，皆應事先取

得著作財產權人之同意或授權，始得為之。

學生應該注意的事
★勿非法擅自以移轉所有權之方法散布著作原件，以免侵害他人著作權：

於社群網站散布國內、外之影音，如遭權利人依法追訴，恐須負刑事及

民事等法律責任，請勿以社群網站非法散布他人著作(含他人圖片)，以

免觸法。

★掃描、影印國內、外之書籍，如係整本或為其大部分、化整為零之掃

描、影印，或任意下載、上傳他人論文等，此等利用行為均已超出合理

使用範圍，將有構成侵害著作權行為之虞。

秘書室保護智慧財產權專區 智慧財產局著作權主題網

110.05.19版

http://www.tipo.gov.tw/

教學資源與智慧財產權教學資源與智慧財產權
教師們在學校為教學授課需要而有重製或公開傳輸他人著作之利

用行為時，請參酌經濟部智慧財產局所頒布之「教師授課著作權

錦囊」做為「合理範圍」使用依據。

網址︰http://www.tbpa.org.tw
電話︰886-2-2370-9050   傳真︰886-2-2370-9115
e-mail︰tbpa@tbpa.org.tw

網址︰http://www.tbpa.org.tw
電話︰886-2-2370-9050   傳真︰886-2-2370-9115
e-mail︰tbpa@tbpa.org.tw

 請參閱第二頁智慧局函文有關授課錦囊說明

 請掃描右側 QR CODE 下載授課錦囊全文

教師授課
著作權錦囊

教學資源僅供備課及

「課堂授課」時使用，

教師們可以：

•  因應課堂授課需求，參考教學手冊，或調整投影片內容
•  參考習題解答，確認學生學習與練習成果
•  參考Excel Templates或題庫出題，並提供給學生做為一
般練習或學期考試

•  在授課教室內使用圖、表、照片、動畫、影片
•  在試用期限內或學期上課時間內，使用應用軟體

•  ebook 電子書
•  PowerPoint/Slide (PPT) 投影片
•  Instructor’s Manual 教學手冊
•  Solutions Manual 習題解答
• Computerized Test Bank (CTB) 電腦單機出題系統
•  Test Bank 題庫
•  Graphics/Tables/Photos/Image Gallery 圖/表/照片/圖庫
•  Animation/Video 動畫/影片
• Application Software 應用軟體
•  Excel Templates/Solutions 試算表模板/解答

本會會員為服務教師

而提供的教學資源紙

本、光碟、或網站登

錄後之內容，包括：

本 DM 內容另製成 Q&A 及 PPT 簡報檔，
請掃描左邊圖書協會官網 QR CODE 下載

•  將教學資源以數位或影印的形式提供給學生，包括：PPT、
解答、題庫、動畫、影片、課文內容或其圖／表／照片／

圖庫等等。

•  將部分或者全部教科書內容或相關教學資源檔案上傳於校
園網路平台、雲端硬碟等網路空間，供學生們自由下載。

此外，校園網路平台須有帳號與密碼保護，並限定使用者

為修習該課程之學生。

我們衷心提醒教師們，

各類教學資源都源自於

受著作權保護之教科書

內容與圖表，未經作者

或出版社同意，請勿：

經濟部智慧財產局 函

「教師授課著作權錦囊」宣導說明

經濟部智慧財產局 函

「教師授課著作權錦囊」宣導說明

2021年版

嘉義大學保護智慧財產權宣導標語貼紙申請表

(僅限公務使用設備申請)

圖 1張貼於影印機、印表機及多功能事務機

圖 2張貼於電腦螢幕或主機

申請單位 申請人 數量

  圖 1     張；圖 2      張

請填寫所需數量回傳至 iprc@mail.ncyu.edu.tw，秘書室將以傳遞封送出，謝謝。

mailto:請填寫所需數量回傳至iprc@mail.ncyu.edu.tw